
 
 

 

 

  

 

 IRIB CNR –Sede di Mangone 

Loc. Burga 87050 Mangone (CS) C.F. 80054330586 – P. IVA 02118311006 

TEL: 098498011   FAX:0984969306 email: segreteria.cs@irib.cnr.it   PEC: protocollo.irib@pec.cnr.it  http://www.irib.cnr.it  

 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Acquisto puntali Eppendorf per attività di ricerca laboratori IRIB Sede di Mangone (CS) 

 

 

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i. che stabilisce che: “L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 

legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche;  

 

VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione della Legge n. 165 del 27 settembre 2007”; 

  

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con D.P. del CNR prot. 

n. 25034 in data 04 maggio 2005 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del 

Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato l’avviso 

di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 

2019, entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con Provvedimento del Presidente n. 

93/2018, entrato in vigore in data 1 agosto 2018; 

 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 390 del 15/12/2020; 

 

VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 74, prot. n. 0038635 del 30/05/2019, recante l’atto 

costitutivo dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB) di Palermo; 

 

VISTO il Provvedimento n. 72, prot. AMMCEN 0041114/2020 del 25/06/2020, con il quale è stato nominato 

il Dott. Andrea De Gaetano Direttore dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB) a far data 

dal 01/07/2020; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore De Gaetano, prot. IRIB n. 2329 del 03/07/2020, relativo alla nomina 

del Responsabile della sede secondaria di Cosenza dell’IRIB – CNR, nella persona del Dott. Antonio Cerasa, 

a decorrere dal 3 luglio 2020;  

 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 

introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche;  

mailto:protocollo.irib@pec.cnr.it


 
 

 

 

  

 

 IRIB CNR –Sede di Mangone 

Loc. Burga 87050 Mangone (CS) C.F. 80054330586 – P. IVA 02118311006 

TEL: 098498011   FAX:0984969306 email: segreteria.cs@irib.cnr.it   PEC: protocollo.irib@pec.cnr.it  http://www.irib.cnr.it  

 
 

 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’ANAC recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2013, n. 136” aggiornata con Delibera n. 556 del 31/05/2017; 

 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni 

urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

VISTO il D.lgs. n. 56 del 19/4/2017 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto legislativo n. 50 del 18 

aprile 2016”; 

 

VISTE le Linee guida n. 4 emanate dall’ANAC di attuazione del D.lgs. 50/2016 aggiornate al D.lgs. 56/2017 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera del 01/03/2018);  

 

VISTA la richiesta di acquisto da parte dei ricercatori della sede IRIB di Mangone (CS), Prot. n. 0001909/2021 

del 22 /04/2021; 

 

VISTO l’art 10, comma 3, del D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'art. 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” il quale prevede che le disposizioni 

di cui all'art. 1, commi 450 e 452, della L. 26 dicembre 2006 n. 296, non si applicano agli enti per l'acquisto 

di beni funzionalmente destinati all'attività di ricerca;  

 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni in oggetto mediante le 

procedure di cui all'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 

rotazione e di tutela dell'effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese;  

 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa prevista nella voce dell’elenco annuale; 

 

CONSIDERATO l’obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) a cura della stazione 

appaltante per ogni commessa pubblica, indipendentemente dall’importo e dalle modalità di affidamento; 

 

VISTO altresì che secondo il comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla L. di 

conversione 120/2020 efficace fino al 31/12/2021, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro è 

possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

  

mailto:protocollo.irib@pec.cnr.it


 
 

 

 

  

 

 IRIB CNR –Sede di Mangone 

Loc. Burga 87050 Mangone (CS) C.F. 80054330586 – P. IVA 02118311006 

TEL: 098498011   FAX:0984969306 email: segreteria.cs@irib.cnr.it   PEC: protocollo.irib@pec.cnr.it  http://www.irib.cnr.it  

 
 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 

4 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto di fornitura inferiore a 40.000 euro e con caratteristiche 

standardizzate;  

 

CONSTATATO che l’operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale 

prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità alle indicazioni fornite dall’ANAC nelle Linee guida 

n. 4 per gli affidamenti diretti di appalti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

PRESO ATTO:  

 

1) che l’importo presunto della spesa ammonta ad euro 5646,55 Iva esclusa;  

2) della copertura finanziaria della spesa sul capitolo 13017 “Altri beni e materiali di consumo”;  

3) che l’oggetto del contratto che si vuole stipulare è: acquisto di puntali connesse alle attività di ricerca dei 

laboratori di genetica molecolare della sede IRIB di Mangone (CS); 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

- Di nominare la Dott.ssa Francesca Cavalcanti quale Responsabile unico del procedimento in base 

all’art. 31 del D.lgs 50/2016, la quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo;  

- Di nominare la dott.ssa Ariangela Belvedere come supporto al RUP; 

- Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento; 

- Di verificare l’esistenza di apposita convenzione Consip; in caso di esito negativo, verificare la 

presenza del prodotto in MePA e, se presente, al fine di non dilatare i tempi della procedura, procedere 

all’acquisto a mezzo ordine diretto all’operatore economico che a parità di articolo propone il minor 

prezzo;  

- Di dare atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

- Di avvalersi della facoltà di non richiedere la prestazione delle garanzie provvisoria e definitiva come 

da Delibera ANAC n. 140 del 27/02/2019;  

- Di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;  

- Di stabilire che le clausole essenziali del contratto saranno:  

1. Tempi di consegna: entro 15 gg. Dalla conferma d’ordine;   

2. Luogo di consegna: CNR Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica - Loc. Burga, 

87050 MANGONE (CS);  

3. Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura 

elettronica previa verifica della regolarità della fornitura; 

mailto:protocollo.irib@pec.cnr.it


 
 

 

 

  

 

 IRIB CNR –Sede di Mangone 

Loc. Burga 87050 Mangone (CS) C.F. 80054330586 – P. IVA 02118311006 

TEL: 098498011   FAX:0984969306 email: segreteria.cs@irib.cnr.it   PEC: protocollo.irib@pec.cnr.it  http://www.irib.cnr.it  

 
 

- Di impegnare in via provvisoria l’importo di € 6.651,10 Iva inclusa sulla voce 13017 “Altri beni e 

materiali di consumo”, residui 2017, GAE P0000001 e l’importo di € 237,69 Iva inclusa sulla voce 

13017 “Altri beni e materiali di consumo”, residui 2016, GAE P0000001;  

- Di trasmettere copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

 

DICHIARA 

 

In riferimento alla procedura di acquisto sopra riportata di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse 

di cui all’art. 42 del D.Lgs 50/2016.  

 

Il Responsabile IRIB  

Dott. Antonio Cerasa 

mailto:protocollo.irib@pec.cnr.it

		2021-04-27T08:15:43+0200
	antonio cerasa




